
 
от 30.09.2024 № 8-8-7-ПК  

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 О ходе исполнения постановления Государственного 

Совета Республики Татарстан от 14.09.2023                   

№ 2153-VI ГС «О ходе реализации Закона Республики 

Татарстан «О регулировании отдельных вопросов 

в области нематериального этнокультурного достояния» 

 

                                                         

Заслушав и обсудив информации Министерства культуры Республики 

Татарстан о ходе исполнения постановления Государственного Совета 

Республики Татарстан от 14.09.2023 № 2153-VI ГС «О ходе реализации Закона 

Республики Татарстан «О регулировании отдельных вопросов в области 

нематериального этнокультурного достояния», выступления депутатов 

Государственного Совета Республики Татарстан и других участников 

заседания, Комитет отмечает следующее.  

Работа по осуществлению мер, направленных на выявление, изучение, 

актуализацию, сохранение, популяризацию и охрану объектов 

нематериального этнокультурного достояния народов Российской Федерации, 

проживающих на территории Республики Татарстан, проводится на 

постоянной основе. 

Традиционными для культурной жизни Татарстана стали национальные 

праздники. Ежегодно на высоком уровне проводятся праздники традиционной 

культуры: «Каравон», «Сабантуй», «Семык», «Валда шинясь», «Уяв», «Гырон 

быдтон», «Иван Купала», «Питрау» и другие. В современных условиях именно 

народные праздники отображают этнокультурное достояние наиболее полно, 

в них тесно сплелись фольклор, обычаи, национальные костюмы, 

традиционная кухня и народные ремесла. 

Также при поддержке Министерства культуры Республики Татарстан 

ежегодно проводятся фольклорные и этнические фестивали: Международный 

этнический фестиваль «Крутушка», этноконфессиональный фестиваль 

«Мозаика культур», Спасская ярмарка в Елабуге, межрайонный народный 

праздник «Яблочный спас», фестиваль «Моңлы тамчы» – «Звонкая капель», 

Межрегиональный фестиваль-конкурс традиционных народных игр «Уен 

Фест», республиканский фестиваль народного творчества финно-угорских 

народов Республики Татарстан «Мы ветви древа одного»  и другие. 



 2 

Продолжена работа по формированию Реестра объектов 

нематериального этнокультурного достояния Республики Татарстан, ежегодно 

начиная с 2022 года проходят заседания Экспертного совета по оценке и 

отбору объектов нематериального этнокультурного достояния Республики 

Татарстан. В рамках реализации закона ГБУ «Таткультресурсцентр» проводит 

методическую работу по разъяснению методики паспортизации объектов 

нематериального этнокультурного достояния для всех специалистов 

культурно-досуговой деятельности республики. За 2024 год методические 

семинары охватили все 45 муниципальных районов и городских округов 

республики. 

Комплексный подход и активное взаимодействие органов власти, 

общественности и национально-культурных объединений позволяет сохранять 

и приумножать культурное многообразие Татарстана. 

 

Исходя из вышеизложенного, Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Информацию Министерства культуры Республики Татарстан о ходе 

исполнения постановления Государственного Совета Республики Татарстан от 

14.09.2023 № 2153-VI ГС «О ходе реализации Закона Республики Татарстан 

«О регулировании отдельных вопросов в области нематериального 

этнокультурного достояния» принять к сведению. 

2. Рекомендовать Министерству культуры Республики Татарстан 

продолжить системную работу: 

– по выявлению, изучению, использованию, актуализации, сохранению, 

популяризации и охране объектов нематериального этнокультурного 

достояния; 

 – по формированию и ведению Реестра объектов нематериального 

этнокультурного достояния Республики Татарстан;  

– по подготовке заявок от Республики Татарстан для включения в 

федеральный государственный реестр объектов нематериального 

этнокультурного достояния Российской Федерации; 

– по обеспечению методического сопровождения муниципальных 

районов и городских округов Республики Татарстан в регулировании вопросов 

в области нематериального этнокультурного достояния. 

3. Комитету Государственного Совета Республики Татарстан по 

образованию, культуре, науке и национальным вопросам продолжить работу 

по контролю за реализацией законодательства в области нематериального 

этнокультурного достояния. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

председателя Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по 

образованию, культуре, науке и национальным вопросам А.Р. Зарипова.  
 
  

Заместитель 

председателя Комитета                                                                       И.В. Терентьева 


